1

新潟県私立学校等が知事に提出する書類の様式等を定める規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和７年３月28日

新潟県知事  花 角  英 世

新潟県規則第９号

新潟県私立学校等が知事に提出する書類の様式等を定める規則の一部を改正する規則

新潟県私立学校等が知事に提出する書類の様式等を定める規則（昭和63年新潟県規則第７号）の一部を次の表

のように改正する。

（下線及び太枠部分は改正部分）

改 正 後 改 正 前

（収益事業の種類）

第14条 私立学校法第19条第１項（同法第152条第６

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事の所轄する学校法人が行うことのできる収益

事業の種類は、統計法（平成19年法律第53号）第

２条第９項に規定する統計基準として総務大臣が

公示する産業に関する分類表に掲げるもののうち

知事が別に告示する種類であつて、経営が投機的

に行われるものその他の知事が別に告示する事項

のいずれにも該当しないものとする。

２ （略）

（寄附行為の認可申請書）

第15条 私立学校法第23条第１項（同法第152条第６

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人寄附行為認可申請書の様

式は、別記第33号様式とする。

２ （略）

（寄附行為の補充請求書）

第16条 私立学校法第25条第１項（同法第152条第６

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する寄附行為の補充についての請求書

の様式は、別記第34号様式とする。

（寄附行為変更の認可申請書）

第17条 私立学校法第108条第３項（同法第152条第

６項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人寄附行為変更認可申請書

の様式は、別記第35号様式とする。

（寄附行為変更の届出）

第18条 私立学校法第108条第５項（同法第152条第

６項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人寄附行為変更届出書の様

式は、別記第35号様式の２とする。

２ 学校法人及び準学校法人（私立学校法第152条第

５項に規定する法人をいう｡)は、住居表示の実施、

市町村の廃置分合等に伴う行政区画等の変更によ

り寄附行為を変更したときは、別記第36号様式に

よる行政区画等の変更に伴う寄附行為変更届出書

（収益事業の種類）

第14条 私立学校法第26条第１項（同法第64条第５

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事の所轄する学校法人が行うことのできる収益

事業の種類は、統計法（平成19年法律第53号）第

２条第９項に規定する統計基準として総務大臣が

公示する産業に関する分類表に掲げるもののうち

知事が別に告示する種類であつて、経営が投機的

に行われるものその他の知事が別に告示する事項

のいずれにも該当しないものとする。

２ （略）

（寄附行為の認可申請書）

第15条 私立学校法第30条第１項（同法第64条第５

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人寄附行為認可申請書の様

式は、別記第33号様式とする。

２ （略）

（寄附行為の補充請求書）

第16条 私立学校法第32条第１項（同法第64条第５

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する寄附行為の補充についての請求書

の様式は、別記第34号様式とする。

（寄附行為変更の認可申請書）

第17条 私立学校法第45条第１項（同法第64条第５

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人寄附行為変更認可申請書

の様式は、別記第35号様式とする。

（寄附行為変更の届出）

第18条 私立学校法第45条第２項（同法第64条第５

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人寄附行為変更届出書の様

式は、別記第35号様式の２とする。

２ 学校法人及び準学校法人（私立学校法第64条第

４項に規定する法人をいう｡)は、住居表示の実施、

市町村の廃置分合等に伴う行政区画等の変更によ

り寄附行為を変更したときは、別記第36号様式に

よる行政区画等の変更に伴う寄附行為変更届出書

2

により知事に届け出なければならない。

（学校法人解散の認可申請書及び解散の届出書）

第19条 私立学校法第109条第３項（同法第152条第

６項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人解散の認可の申請書の様

式は、別記第37号様式とする。

２ 私立学校法第109条第５項（同法第152条第６項

において準用する場合を含む｡)の規定により、知

事に提出する学校法人解散届出書の様式は、別記

第38号様式とする。

（合併の認可申請書）

第20条 私立学校法第126条第３項（同法第152条第

６項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人合併認可申請書の様式

は、別記第39号様式とする。

（清算中に就職した清算人の届出書）

第21条 私立学校法第115条（同法第152条第６項に

おいて準用する場合を含む｡)の規定により、知事

に提出する清算中に就職した清算人届出書の様式

は、別記第40号様式とする。

（清算結了の届出書）

第22条 私立学校法第122条（同法第152条第６項に

おいて準用する場合を含む｡)の規定により、知事

に提出する清算結了届出書の様式は、別記第41号

様式とする。

（法人組織の変更の認可申請書）

第23条 私立学校法第152条第７項の規定により、知

事に提出する法人組織変更認可申請書の様式は、

別記第42号様式とする。

（登記等の届出書）

第25条 私立学校法施行令第６条の規定により、知

事に提出する届出書の様式は、次の各号に掲げる

事項について、それぞれ当該各号に定めるとおり

とする。

(1)～(4) （略）

(5) 理事、監事、評議員又は会計監査人を変更し

た旨の届出 別記第48号様式

第33号様式（第15条関係）

学校法人寄附行為認可申請書

（略）

学校法人    の寄附行為の認可を受けたい

ので、私立学校法第23条第１項（私立学校法第152

条第６項において準用する同法第23条第１項）の

規定により、関係書類を添えて申請します。

により知事に届け出なければならない。

（学校法人解散認可等申請書及び解散の届出書）

第19条 私立学校法第50条第２項（同法第64条第５

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人解散の認可又は認定の申

請書の様式は、別記第37号様式とする。

２ 私立学校法第50条第４項（同法第64条第５項に

おいて準用する場合を含む｡)の規定により、知事

に提出する学校法人解散届出書の様式は、別記第

38号様式とする。

（合併の認可申請書）

第20条 私立学校法第52条第２項（同法第64条第５

項において準用する場合を含む｡)の規定により、

知事に提出する学校法人合併認可申請書の様式

は、別記第39号様式とする。

（清算中に就職した清算人の届出書）

第21条 私立学校法第50条の７（同法第64条第５項

において準用する場合を含む｡)の規定により、知

事に提出する清算中に就職した清算人届出書の様

式は、別記第40号様式とする。

（清算結了の届出書）

第22条 私立学校法第50条の14（同法第64条第５項

において準用する場合を含む｡)の規定により、知

事に提出する清算結了届出書の様式は、別記第41

号様式とする。

（法人組織の変更の認可申請書）

第23条 私立学校法第64条第６項の規定により、知

事に提出する法人組織変更認可申請書の様式は、

別記第42号様式とする。

（登記等の届出書）

第25条 私立学校法施行令第１条の規定により、知

事に提出する届出書の様式は、次の各号に掲げる

事項について、それぞれ当該各号に定めるとおり

とする。

(1)～(4) （略）

(5) 役員を変更した旨の届出 別記第48号様式

第33号様式（第15条関係）

学校法人寄附行為認可申請書

（略）

学校法人    の寄附行為の認可を受けたい

ので、私立学校法第30条第１項（私立学校法第64

条第５項において準用する同法第30条第１項）の

規定により、関係書類を添えて申請します。

3

添付書類

１ 私立学校法施行規則第３条第５項各号に規

定する書類

２ （略）

３ （略）

４ （略）

５ （略）

６ （略）

７ （略）

８ （略）

第34号様式（第16条関係）

寄附行為の補充請求書

（略）

学校法人    の設立者    が死亡した

ことに伴う寄附行為の補充を受けたいので、私立

学校法第25条第１項（私立学校法第152条第６項に

おいて準用する同法第25条第１項）の規定により、

関係書類を添えて申請します。

（略）

第35号様式（第17条関係）

学校法人寄附行為変更認可申請書

（略）

学校法人    の寄附行為変更の認可を受け

たいので、私立学校法第108条第３項（私立学校法

第152条第６項において準用する同法第108条第３

項）の規定により、関係書類を添えて申請します。

添付書類

１ 私立学校法施行規則第44条第１項第１号及

添付書類

１ 設立趣意書

２ （略）

３ 財産目録（基本財産と運用財産とに区分し

て記載するものとし、収益事業を行う場合に

は、収益事業用財産を更に区分すること｡)

４ 寄附申込書

５ 設置しようとする学校の位置を示す図面並

びに校地、校舎等の配置図及び平面図

６ 校地、校舎その他の不動産の登記事項証明

書及び不動産以外の重要な財産についての銀

行等の証明書類

７ 不動産その他主たる財産の価格評価書

８ （略）

９ 申請年度及び設立後２年間の事業計画書及

び収支予算書

10 設立に関する決議録

11 （略）

12 設立者の履歴書

13 （略）

14 役員の就任承諾書及び履歴書並びに役員が

私立学校法第38条第８項において準用する学

校教育法第９条各号に掲げる者に該当しない

者であることを誓約する書面

15 役員のうちに、各役員について、その配偶

者又は三親等以内の親族が１人を超えて含ま

れていないことを証する書類

16 （略）

17 （略）

18 （略）

第34号様式（第16条関係）

寄附行為の補充請求書

（略）

学校法人    の設立者    が死亡した

ことに伴う寄附行為の補充を受けたいので、私立

学校法第32条第１項（私立学校法第64条第５項に

おいて準用する同法第32条第１項）の規定により、

関係書類を添えて申請します。

（略）

第35号様式（第17条関係）

学校法人寄附行為変更認可申請書

（略）

学校法人    の寄附行為変更の認可を受け

たいので、私立学校法第45条第１項（私立学校法

第64条第５項において準用する同法第45条第１項）

の規定により、関係書類を添えて申請します。

添付書類

１ 変更の理由を記載した書類

4

び第３号に規定する書類

２ 私立学校法施行規則第44条第６項各号に規

定する書類（私立学校を設置し、又は設置し

ている私立学校に課程、学科若しくは部を設

置する場合に限る｡)

３ （略）

４ 設置しようとする学校の学則（私立学校を

設置し、又は設置している私立学校に課程、

学科若しくは部を設置する場合に限る｡)

５ （略）

第35号様式の２（第18条関係）

学校法人寄附行為変更届出書

（略）

学校法人    の寄附行為を変更したので、

私立学校法第108条第５項（私立学校法第152条第

６項において準用する同法第108条第５項）の規定

により、関係書類を添えて届け出ます。

添付書類

１ 私立学校法施行規則第46条第２項に規定す

る書類

２ （略）

第37号様式（第19条関係）

学校法人解散認可申請書

（略）

学校法人    の解散の認可を受けたいので、

私立学校法第109条第３項（私立学校法第152条第

６項において準用する同法第109条第３項）の規定

により、関係書類を添えて申請します。

添付書類

１ 私立学校法施行規則第47条第１項各号（第

５号を除く｡)に規定する書類

２ 変更に関する決議録

３ （略）

４ 申請年度の前年度の財産目録、貸借対照表

及び収支決算書

５ 申請年度及び寄附行為変更後２年間の事業

計画書及び収支予算書

６ 負債がある場合は、その償還計画書

７ 設置しようとする学校の位置を示す図面並

びに校地、校舎等の配置図及び平面図

８ 校地、校舎その他の不動産の権利の所属に

ついての登記事項証明書及び不動産以外の重

要な財産についての銀行等の証明書類

９ 不動産その他主たる財産の価格評価書

10 設置しようとする学校の学則

11 （略）

注 添付書類の４から10までは、新たに学校

を設置する場合に添付すること。

第35号様式の２（第18条関係）

学校法人寄附行為変更届出書

（略）

学校法人    の寄附行為を変更したので、

私立学校法第45条第２項（私立学校法第64条第５

項において準用する同法第45条第２項）の規定に

より、関係書類を添えて届け出ます。

添付書類

１ 変更の理由及び変更年月日を記載した書類

２ 変更に関する決議録

３ 寄附行為

 (1) 寄附行為変更の条文

 (2) 寄附行為の新旧対照表

 (3) 新寄附行為の全文

４ （略）

第37号様式（第19条関係）

学校法人解散認可（認定）申請書

（略）

学校法人    の解散の認可（認定）を受け

たいので、私立学校法第50条第２項（私立学校法

第64条第５項において準用する同法第50条第２項）

の規定により、関係書類を添えて申請します。

添付書類

１ 解散の理由を記載した書類

5

２ （略）

第38号様式（第19条関係）

学校法人解散届出書

（略）

学校法人    を解散したので、私立学校法

第109条第５項（私立学校法第152条第６項におい

て準用する同法第109条第５項）の規定により、関

係書類を添えて届け出ます。

（略）

第39号様式（第20条関係）

学校法人合併認可申請書

（略）

学校法人    と学校法人    の合併の

認可を受けたいので、私立学校法第126条第３項

（私立学校法第152条第６項において準用する同

法第126条第３項）の規定により、関係書類を添え

て申請します。

添付書類

１ 私立学校法施行規則第48条第１項各号（第

７号を除く｡)に規定する書類

２ 解散に関する理事会及び評議員会の決議録

３ 財産目録

４ 残余財産の処分に関する事項を記載した書

類

５ （略）

第38号様式（第19条関係）

学校法人解散届出書

（略）

学校法人    を解散したので、私立学校法

第50条第４項（私立学校法第64条第５項において

準用する同法第50条第４項）の規定により、関係

書類を添えて届け出ます。

（略）

第39号様式（第20条関係）

学校法人合併認可申請書

（略）

学校法人    と学校法人    の合併の

認可を受けたいので、私立学校法第52条第２項（私

立学校法第64条第５項において準用する同法第52

条第２項）の規定により、関係書類を添えて申請

します。

添付書類

１ 合併の理由を記載した書類

２ 合併に関する理事会及び評議員会の決議録

３ 申請者が私立学校法第55条の規定により選

任された者であることを証する書類

４ 合併契約書

５ 各学校法人に係る次の書類

 (1) 寄附行為

 (2) 財産目録及び貸借対照表

(3) 学校の位置を示す図面並びに校地、校舎

等の配置図及び平面図

(4) 校地、校舎その他の不動産の登記事項証

明書及び不動産以外の重要な財産について

の銀行等の証明書類

 (5) 不動産その他主たる財産の価格評価書

６ 合併後存続する学校法人又は合併によつて

設立する学校法人に係る次の書類

 (1) 寄附行為

(2) 合併後２年間の事業計画書及び収支予算

書

(3) 役員の就任承諾書及び履歴書並びに役員

が私立学校法第38条第８項において準用す

る学校教育法第９条各号に掲げる者に該当

しない者であることを誓約する書面

(4) 役員のうちに、各役員について、その配

偶者又は三親等以内の親族が１人を超えて

含まれていないことを証する書類

6

２ （略）

第40号様式（第21条関係）

清算中に就職した清算人届出書

（略）

学校法人    の清算人に  年  月

日就職したので、私立学校法第115条（私立学校法

第152条第６項において準用する同法第115条）の

規定により、関係書類を添えて届け出ます。

（略）

第41号様式（第22条関係）

清算結了届出書

（略）

学校法人    の清算が  年  月  日

結了したので、私立学校法第122条（私立学校法第

152条第６項において準用する同法第122条）の規

定により、届け出ます。

第42号様式（第23条関係）

法人組織変更認可申請書

（略）

法人の組織変更の認可を受けたいので、私立学

校法第152条第７項の規定により、関係書類を添え

て申請します。

添付書類

１ 私立学校法施行規則第57条第１項各号に規

定する書類

２ 私立学校法施行規則第57条第６項各号に規

定する書類（学校法人が準学校法人になろう

とする場合（新たに私立専修学校又は私立各

種学校を設置する場合に限る｡)又は準学校法

人が学校法人になろうとする場合に限る｡)

３ （略）

７ 合併後存続する学校法人又は合併によつて

設立する学校法人の設置する学校の学則

８ （略）

第40号様式（第21条関係）

清算中に就職した清算人届出書

（略）

学校法人    の清算人に  年  月

日就職したので、私立学校法第50条の７（私立学

校法第64条第５項において準用する同法第50条の

７）の規定により、関係書類を添えて届け出ます。

（略）

第41号様式（第22条関係）

清算結了届出書

（略）

学校法人    の清算が  年  月  日

結了したので、私立学校法第50条の14（私立学校

法第64条第５項において準用する同法第50条の14）

の規定により、届け出ます。

第42号様式（第23条関係）

法人組織変更認可申請書

（略）

法人の組織変更の認可を受けたいので、私立学

校法第64条第６項の規定により、関係書類を添え

て申請します。

添付書類

１ 変更の理由を記載した書類

２ （略）

３ 法人の組織変更に関する理事会及び評議員

会の決議録

４ 組織変更後の学校法人又は準学校法人に係

る次の書類

 (1) 財産目録

(2) 学校の位置を示す図面並びに校地、校舎

等の配置図及び平面図

(3) 校地、校舎その他の不動産の登記事項証

明書及び不動産以外の重要な財産について

の銀行等の証明書類

 (4) 不動産その他主たる財産の価格評価書

(5) 組織変更後２年間の事業計画書及び収支

予算書

(6) 役員の就任承諾書及び履歴書並びに役員

が私立学校法第38条第８項において準用す

7

４ （略）

５ （略）

第44号様式（第25条関係）

設立登記済届出書

（略）

設立登記を  年  月  日完了したので、

私立学校法施行令第６条第１項の規定により、関

係書類を添えて届け出ます。

（略）

第45号様式（第25条関係）

従たる事務所の新設登記済届出書

（略）

従たる事務所の新設登記を  年  月  日

完了したので、私立学校法施行令第６条第１項の

規定により、関係書類を添えて届け出ます。

（略）

第46号様式（第25条関係）

変更登記済届出書

（略）

次の登記を完了したので、私立学校法施行令第

６条第１項の規定により、関係書類を添えて届け

出ます。

添付書類

１・２ （略）

３ 辞任届（辞任による退任の場合に限る｡)

４・５ （略）

注 （略）

第47号様式（第25条関係）

解散（合併・清算人・清算結了）登記済届出書

（略）

次の登記を完了したので、私立学校法施行令第

６条第１項の規定により、関係書類を添えて届け

出ます。

（略）

第48号様式（第25条関係）

理 事

監 事

評 議 員変更届出書

会計監査人

（略）

理 事

る学校教育法第９条各号に掲げる者に該当

しない者であることを誓約する書面

(7) 役員のうちに、各役員について、その配

偶者又は三親等以内の親族が１人を超えて

含まれていないことを証する書類

５ （略）

６ （略）

第44号様式（第25条関係）

設立登記済届出書

（略）

設立登記を  年  月  日完了したので、

私立学校法施行令第１条第１項の規定により、関

係書類を添えて届け出ます。

（略）

第45号様式（第25条関係）

従たる事務所の新設登記済届出書

（略）

従たる事務所の新設登記を  年  月  日

完了したので、私立学校法施行令第１条第１項の

規定により、関係書類を添えて届け出ます。

（略）

第46号様式（第25条関係）

変更登記済届出書

（略）

次の登記を完了したので、私立学校法施行令第

１条第１項の規定により、関係書類を添えて届け

出ます。

添付書類

１・２ （略）

３ 辞任届

４・５ （略）

注 （略）

第47号様式（第25条関係）

解散（合併・清算人・清算結了）登記済届出書

（略）

次の登記を完了したので、私立学校法施行令第

１条第１項の規定により、関係書類を添えて届け

出ます。

（略）

第48号様式（第25条関係）

役員変更届出書

（略）

8

監 事

学校法人     の評 議 員を変更したの

会計監査人

で、私立学校法施行令第６条第２項の規定により、

関係書類を添えて届け出ます。

職 就・

退任

の別

氏  名 住  所

（就任の場

合のみ記入

すること）

就・退

任年月

日

添付書類

１ 私立学校法施行規則第61条第４項各号に規

定する書類（理事、監事、評議員又は会計監

査人が就任する場合に限る｡)

２ 辞任届（辞任による退任の場合に限る｡)

３ （略）

学校法人     の役員を変更したので、私

立学校法施行令第１条第２項の規定により、関係

書類を添えて届け出ます。

職 就・

退任

の別

氏  名

就・退

任年月

日

添付書類

１ 就任承諾書

２ 辞任届

３ 就任者の履歴書及び就任者が私立学校法第

38条第８項において準用する学校教育法第９

条各号に該当しない者であることを誓約する

書面

４ 変更に関する決議録

５ 監事が理事、評議員又は学校法人の職員（当

該学校法人の設置する学校の教職員を含む｡)

と兼ねていないことを証する書類

６ 役員のうちに、各役員について、その配偶

者又は三親等以内の親族が１人を超えて含ま

れていないことを証する書類

７ （略）

附 則

 この規則は、令和７年４月１日から施行する。